
 

                 Il Rettore 

 
Viste le delibere del Senato Accademico, prot. n. 79756 del 16/12/2016 punto XVII OdG e del CdA d’Ateneo 
prot. n. 78493 del 13/12/2016 punto 6 OdG – concernenti la “Autorizzazione alla Stipula di una convenzione 
tra l’Università di Messina, l’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà 
intellettuale (EUIPO)”, nell’ambito del programma di collaborazione sulle tematiche della proprietà 
intellettuale denominato Pan European Seal; 
 
Visto il decreto rettorale prot. n. 13913 del 03/02/2022 con il quale è stata indetta una procedura per la 
creazione di una short list di candidati fra i laureati dell'Università di Messina, per l'eventuale attivazione di 
un periodo di internship di durata annuale presso le strutture dell’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO); 

 
Visto il decreto rettorale prot. n. 13967 del 03/02/2021 con il quale è stata indetta una procedura per la 
creazione di una short list di candidati fra i laureati dell'Università di Messina, per l'eventuale attivazione di 
un periodo di internship di durata annuale presso le strutture dell’Ufficio Europeo della Proprietà Intellettuale 
(EUIPO); 
 
Visto il decreto del Direttore Generale prot. n. 23374 del 22/02/2022 di nomina della Commissione di 
selezione delle candidature relative ai bandi emanati con DD.RR. prott. nn. 13913/2022 e 13967/2022;    
 
Visto il verbale prot. n. 24847 del 23/02/2022 esitato dalla Commissione di selezione in ordine al vaglio dei 
requisiti di ammissibilità delle istanze di candidatura; 
  
Vista la nota prot n. 26259 del 28/02/2022 con la quale è stata comunicata ad un candidato la mancata 
ammissione alle procedure di selezione per assenza dei requisiti di ammissibilità previsti dal bando;   

 
Visto il verbale n. 2 prot. n. 25032 del 25/02/2022 della Commissione di selezione contenente la valutazione 
dei titoli dei candidati ammissibili, l'attribuzione del punteggio per il colloquio esperito in modalità telematica 
e la graduatoria finale degli idonei; 

 
Preso atto che, in ragione dell'urgenza di comunicare all'EPO ed all'EUIPO i nominativi dei candidati inseriti 
nelle rispettive short list sono stati anticipati informalmente ai due enti i nominativi degli idonei, al solo fine 
di rispettare il termine perentorio dell’ 28/02/2022 previsto dagli stessi enti per l'inoltro dei risultati della 
selezione e di consentire ai candidati selezionati l'inserimento della propria istanza e della documentazione a 
corredo nella procedura on-line entro le scadenze programmate;   

  
Constatata la regolarità formale degli atti, 

 
DECRETA 

 
Sono approvati i verbali della Commissione per la selezione dei candidati per la formazione di due short list 
rispettivamente finalizzate all’eventuale attivazione di internship presso l’Ufficio Europeo della Proprietà 
Intellettuale (EUIPO) e presso l'Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO), prot. n. 24847 del 24/02/2022, prot. n. 
25032 del 25/02/2022. 
Per l’effetto, sono approvate le seguenti graduatorie di merito delle selezioni di cui ai bandi sopra richiamati: 
 
 
 
 





 

 

A) Graduatoria EPO:  

 Nominativo 

candidato 

Punteggio titoli Punteggio 

colloquio 

Totale punteggio 

 

1 Messina Adriana 22 24 46 

 
Avendo la candidata superato la soglia di 15 punti prevista dall'art. 5 del bando prot. n. 13913 del 03/02/2022, 
la stessa viene dichiarata idonea all'inserimento nella short list EPO. 
 
B) Graduatoria EUIPO: 

 Nominativo 

candidato 

Punteggio titoli Punteggio 

colloquio 

Totale punteggio 

 

                                                              Assenza candidati idonei 

 
Si conferma, altresì, l’esclusione di n. 1 candidato dalle procedure di selezione, per carenza dei requisiti di 
ammissibilità previsti dal bando, come comunicata con nota prot n. 26259 del 28/02/2022. 
La short list contenente l’indicazione del candidato idoneo verrà trasmessa con nota di conferma indirizzata 
agli enti interessati.   
Le graduatorie verranno pubblicate sul sito web d’Ateneo. 
 

            Il RETTORE 
  Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

RpA: U. Op. Tutela Proprietà Industriale – Dott. Paolo Patanè mail: ppatane@unime.it 

mailto:ppatane@unime.it

		2022-02-28T14:49:12+0000
	Danila Nostro


		2022-03-01T10:38:47+0100
	IT
	Francesco Bonanno


		2022-03-02T14:28:14+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




